

17.01.2018

## Par Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas atbalstu

### ģimenēm Bauskā 2017.gadā

Bauskas SOS ģimeņu atbalsta centrs, sadarbībā ar Bauskas novada Sociālo dienestu, pagājušā gada laikā sniedza pakalpojumus kopumā 50 ģimenēm ar 130 bērniem. Jau vairāku gadu garumā Asociācija īsteno projektus ģimeņu stiprināšanai un atbalstam Bauskas novadā. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, atbalsta sniegšanā ģimenēm iesaistījās divi pilna darba laika sociālie darbinieki - Liene Lapsa (ar novembri – Gunita Ūdre) un Dace Bužeriņa, psihologs darbā ar vecākiem Ērika Pulkstene un psihologs darbā ar bērniem Līga Lepse, kā arī juriste Līga Vasiļauska un ģimeņu asistente Inga Tīfentāle. Savu palīdzību projekta komanda galvenokārt piedāvāja novada lauku teritorijās dzīvojošām ģimenēm. Par ieguvumiem projekta laikā varam teikt, ka uzlabojušās bērnu un vecāku attiecības, atrisināti dažādi juridiskie jautājumi - sagatavoti prasību pieteikumi tiesai, sakārtotas uzturlīdzekļu saņemšanas iespējas. Projekta klienti (gan bērni, gan pieaugušie) iemācījušies iepriekš nezinātas prasmes; sniegts atbalsts praktisku sociālo prasmju apgūšanā, kur lielu atbalstu sniedz ģimeņu asistente. Priecājamies, ka vecāki atrod vairāk laika, ko pavadīt kopā ar bērniem, par ko liecina Centra rīkoto pasākumu apmeklētība. Pagājušā gadā projektu atstājušas kopumā 18 ģimenes, lielākais vairums - 11 no tām ir kļuvušas patstāvīgas, kā arī 7 ģimenes mainījušas dzīves vietu. Pērnajā gadā sadarbību uzsākušas 12 ģimenes.

Sociālo prasmju trūkums, bērnu audzināšanas grūtības, saskarsmes problēmas un konflikti, kuru cēlonis bieži ir alkohola atkarība, kā arī fakts, ka bieži viens vai abi vecāki strādā ārzemēs un bērni nav pieskafti, ir galvenās problēmas, ar ko ģimenes saskārušās un kur bijis nepieciešams Centra komandas atbalsts. Situācijas uzlabošanai gada laikā tikuši organizēti dažādi izglītojoši un kultūras pasākumi. Marta sākumā rīkojām Sieviešu dienas pasākumu ģimenēm, aprīļa sākumā ar Vasarsvētku draudzes atbalstu tika rīkots Lieldienu pasākums, un Ģimenes dienas pasākums maija sākumā notika Bauskas pilskalnā. Kā jau ierasts, gada nogalē ģimenes aicinām uz Ziemassvētku ieskaņas pasākumu. Ar nodibinājuma "*ABLV Charitable Foundation*" atbalstu jau piekto gadu mums bija dota iespēja organizēt ģimeņu nometni. Šogad tā notika pirms vasaras saulgriežiem - „Ielīgojam Bauskā” ilga trīs diennaktis un tajā piedalījās sešas projekta ģimenes. Kā aktualitāte, ko ģimenes par savām vēlmēm atklāj aptaujā, būtu iespēja biežāk piedalīties vienas dienas izglītojošās un kultūras aktivitātēs, vecāki kopā ar bērniem labprāt dotos pārgājienos un ekskursijās.

*"Bērnu emocionālās audzināšanas"* grupa darbojās gada pirmajā pusē Bauskā. *"Vecāku atbalsta grupa"* darbojās gan Bauskā, gan Gailīšu pagastā visu gadu, izņemot vasaras mēnešus, kad lielākā daļa ģimeņu devās ikdienas darbos vietējās lauku saimniecībās. Gada otrajā pusē darbu uzsāka CAP grupa (*Ceļvedis audzinot pusaudzi*), ko vadīja sociālā darbiniece Dace Bužeriņa Gailīšu pagastā.

Domājot par klientu prasmju un iemaņu uzlabošanu, darbinieki nepiemirsa arī pašizglītību, piedaloties supervīzijās, ko vadīja supervizores Gunta Vīksna un Inese Stankus-Viša (gada pirmajā pusē) un Evija Apine.

Arī jaunajā gadā atbalsts ģimenēm ar bērniem turpināsies, jo ar Bauskas novada pašvaldības atbalstu noslēgta vienošanās par sadarbību projekta “Ģimeņu stiprināšana un atbalsts Bauskas novadā” īstenošanā arī 2018.gadā. Šogad, līdztekus jau iepriekš īstenotajiem pakalpojumiem, Asociācija paredz piedāvāt profesionālu atbalstu un palīdzību arī novadā dzīvojošām audžuģimenēm, aizbildņiem un adoptētājiem.

Centra darbinieku vārdā gribu pateikties gan pašvaldībai, gan Bauskas Sociālā dienesta vadībai, tāpat arī pašvaldības sociālajiem darbiniekiem par līdzšinējo veiksmīgo sadarbību – ikvienam, kas projektu saredz kā vērtīgu atbalsta resursu sociālajā darbā. Paldies un uz turpmāku sadarbību!

*Irēna Kalniņa, Bauskas SOS Ģimeņu atbalsta centra vadītāja*